**S**aepissime utrum prosit an noceat spectaculo interesse in utramque partem disputatione, neque hodie deerunt, qui fabulis edendis hominum mores magis magisque corrupti, magis labi persuasum habeant: nibilo tamen secius ne ii quidem negabunt, penitus in scenam productam demum fabulam intellectum iri. Non repugno, dicet aliquis, dummodo id egeris, ut ubicunque fabulam species actores peritissimi partes suscepint. Cui non habeo, quin assentiar, nisi id unum tenendum esse velim, duos fuisse poetas scenicos eosdemque solos, qui ita opera sua scripserint, ut quasi per se agi res videantur: Aristophanem unum dico veterem atque Aristophanem alterum, qui vocatur, Shakspearium. Quorum fabulae quamvis per imperitos negotii actores agantur, tamen vehementissime audientium animi commoveantur necesse est, praesertim quum jam, qui legunt partes, eorum animi acriter percutiantur: ideoque bonum faustumque omen judicandum est, quod traditum a majoribus, aliquantum vero temporis neglectum, morem ita legendi auctores, ut aliis aliae dentur partes, nostra aetate eruditii receperunt. Qua ratione ego quoque jam discipulus incitatus ut legerem Aristophanis opera quum adamaverim, etiam nunc valde iis delectatus summo studio respexi atque cognovi, quidquid recentiore aetate docti viri de quaestionibus Aristophaneis quibusdam in controversiam deductis disseruerunt: itaque mibi proposui Acharnensium parabasin commentario critico atque exegético sic illustrare, ut ratione habita illarum quaestionum, si non novi aliquantum potuerim afferre, illud tantum explicem, quid hinc illinc allati pro incerto quid pro explorato habendum videatur. Priusquam vero in parabasin (a v. 626 ad v. 719 ed. Meinek.) commentarium componendum suscipiamus et de rebus singulis disputemus, paucis de universo parabasis genere noqis videtur repetendum esse. Neque quemquam offendum iri arbitramur, si auctore C. Kockio (de par. ant. com. att. interl. Ancl. 56) quem optime parabasis naturam perspexisse omnes vident, parabasin explicamus esse interludium, quod semel bisve majore fabulae parte finita in intervallis actione vacuis collocatum complectebatur quidquid fabulae tenori non poterat, quum poëtae comicus qui publicam quasi personam gerebat etiam de se fabulaeque consilio dicendum esset, sive ab inimicorum columnis se defendere atque ex invidia spectatorum in gratiam et favorem venire, sive aperte alios petere eorumque voluntates et animos nudare consilium erat, sive populo probatum voluit, qua essent venustate suae comediae præ alienis.

Sunt autem parabasium genera duo. Quorum alterum, cui magna parabasis nomen est, septem ex partibus constat, alterius, quae parva appellatur, quattuor sunt partes.

In prooemio magnarum, quarum in numero nostra quoque habenda, collocata est ea, quae paucis verbis continetur particula, τὸ ζητητικόν.

Quod commatum canticum est vel universi chori vel solius coryphaei (cf. C. Kock, p. 13.), quo histriones exeentes prosequitur vacuaque scena petita spectatores alloquitur. Deinde sequuntur Anapaesti vel quae proprie vocatur parabasis. Ab aliis enim ἀνάπαιστοι nominati sunt, quod ex tetrametris plerumque anapaestis catalecticis constant; ab aliis parabasis nomen iis inditum est, quod totius interludii caput in iis videtur esse positum. Exitus vero Anapaestorum utrum separatim parabasis pars numeranda sit, necne, infra explicabimus.

Hae, quas modo commemoravi, partes solius magnae parabasis sunt, in parvae desiderantur. Quae sequuntur, reliquae partes quattuor, utrique communes, κατὰ σχέσιν ponuntur h. e. ita ut binae eandem servent formam, ὑποσηή, ἐπίσηή, ἀντισηή, ἀντεπίσηή, a scholiastis communis nomine ἐπισηήματική συνγρία significatae. Ad formam versuum quae spectant, haec sufficient: restat, ut verbis ipsis quid consilii secutus sit nostra parabasi poëta exponamus.

Defendit autem enim se ab eorum criminibus, qui opprobrio ipsi dabant, quod cives dente maledico carperet; nequaquam vituperandum, sed maxima laude se esse dignum dicit, qui compositis actisque comoediis non damnum sed maximum civibus praebuerit commodum. Quibus recta se dedisse consilia, jam inde intelligi posse, quod vel exteri ex remotis regionibus soleant advenire, ut optime illum de Atheniensium civitate meritum suis oculis adspiciant ejusque carminibus attentos se praestent: cf. v. 640. sqq. Eosdem se gerere Athenienses vehementissime cupit poëta. Sua ipsis consilia secuti vult pacem ineant cum Lacedaemoniis, depellant pernicem a patria, quae ducto ad id tempus bello peloponnesiaco male affecta omnino sit interitura ex intemperantia nimiaque licentia sycophantarum et rerum novarum molitorum, qui nemini parcant, nisi sui simili neque vereantur juvenes senum bene de patria meritorum in famam incurriere iisque perniciem struere.

Jam vero ad singula commentario illustranda transeamus.

Kommatis amborum versuum (626—628) metrum continetur tetrametris anapaestis catalecticis.

ἀνήρ νικᾷ.] Sine articulo ante Brunikium, sed vett. recentioresque edd. omnes scribunt ἀνήρ, quum syllaba producta metro sit aptior, id quod articulo vocalique sequenti commixtis fieri appetet.

ἄλλ ἀποδύντες τοῖς ἀναπαιστοις ἐπίωμεν.] accincti anapaestos (recitandos) aggrediamur, i. e. accingamus nos ad anapaestos (recitandos). ἀποδύντες, nudati sc. vestibus i. e. parati vel accincti sicut athletae, qui vestibus exutis ad pugnam se parare solent. cf. Lysistrat. v. 615: ἄλλ ἐπαπθώμεθ', ἀνδρες, τοντῷ τῷ πράγματι. ad hoc negotium nos accingamus, viri. Idem valens etiam cum Infinitivo conjungitur, ut Xen. Oeon. 14, 3: η καὶ ταῦτην τὴν δικαιοσύνην ἀποδύνει διδάσκειν. — τοῖς ἀναπαιστοις, dativum, laudant Esml. Meinek. Bergk. τοὺς ἀναπαιστούς alii. Magis arridet dativus. Ea enim, quae praepositioni ἐπί vel πρός subjunguntur verba etsi accusativum non spernunt, si non id est significandum, quo contendat actio, sed quid efficiatur actione, vel si praepositionis rectio praevalet, plerumque tamen, ut accusatus quo contendat significant, cum dativo conjunguntur. cf. Math. gr. gr. § 402. 5. a Ann. I. Accedit, quod et cod. Ravennas, qui est optimus et Florentinus et Suidas s. v. ἀποδύντες hanc lectionem praebent. Qua re dativum praecoptare non dubitabimus. — A νάπαιστοι a. v. 628 ad v. 665. Metrum compositum est ex tetrametris anapaestis catalecticis, qui versus quum saepissime ab Aristophane adhibiti sint, Aristophanici nominantur, si-

mili modo, quo alii versus ab aliis nomen acceperunt poëtis, ut *Εὐπολίδειον* et *Κοατίνειον*. Constat autem ille versus ex tetrapodia acatalecta et ex Paroemiaco, cuius metri quid proprium sit repetere nobis liceat. Utuntur enim versu Aristophanico, ut Aristophanes, ita alii poëtae et dorici et attici iisque comicci, hoc tantum discrimine interposito, ut, quum illi utramque theseos syllabam omnibus in pedibus contrahant ac ne septimo quidem spondeum pro anapaesto ponere dubitent, noster tamen poëta eo loco retineat syllabas correptas.

*ξε οὐ γε χοροῖσιν ἐφέστηκεν τρυγικοῖς ὁ διδάσκαλος ή μῶν]* γε particula, quae ei, ad quod pertinet, verbo postponitur, aut ad unum aliquod verbum refertur aut ad totam enuntiationem atque affirmativam habet vim. Ad totam respicit enuntiationem eamque affirmat, si conjunctioni cuidam addita est, ut nostro loco, ubi mihi sine ulla dubitatione videtur prope idem valere, quod μέν, quum ei respondeat v. 630 particula δέ. Videntur igitur est: quo quidem ex tempore poëta noster trygicis choris praefuit, parabasi in scenam nondum prodiit spectatoribus quam probabiles afferat rationes pronuntiaturus, quum vero calumniis sit affectus ett. Sic etiam Aesch. Pers. 486 ubi recte Blomfied pro codicum lectione *νεῶν δέ* scripsisse videtur *νεῶν γε*, cui respondet: *στρατὸς δ'ό* ett.

*τρυγικοῖς χοροῖς]* Vocabulum *τρυγικός* idem est, quod *τρυγωδικός*, derivandum a *τρυγωδός*. Quae vox quum ducta sit a *τρύς* et *φθῆ*, significat cantorem, qui ora saepe perunxit. Sic enim se ornabant actores antiquissimae comoediae. Unde facile intelligitur, qui factum sit, ut priscis temporibus Graeci voce *τρυγωδός* uterentur ad comoedi personam significandam. Quum igitur voci *τρυγωδία* semper vis comediae subjecta sit, consimiliter poëta isto verbo *τρυγικοὶ λόροι* utitur ad notandos comediae choros cf. v. 499 *τρυγωδίαν ποιῶν* i. e. comoediam faciens. Sed etiam alio modo *τρυγωδός* explicatum est. Quum enim *τρύς* non modo faex, sed etiam mustum intelligi possit, *τρυγωδόν* eum quoque nominatum volunt, qui comicis in illis ludis — agrestia dico Dionysia — victor exstitit et tamquam praemium victoriae accepit mustum. Jam sunt alii, qui minus commode *τρυγωδός* a *τρυγή* i. e. vindemia et *φθῆ* ducendum esse censeant, quia jocosi illi ludi vindemiarum tempore edebantur. Praferenda mihi illa, quam primo loco posui, explicatio videtur.

*ἐφέστηκεν)* ut versione docui idem valet quod *ἐπιστάηται* έγένετο i. e. se praefecit, princeps est.

*ὁ διδάσκαλος ή μῶν] διδάσκαλοι* vel *χοροδιδάσκαλοι* ipsi poëtae fere vocantur, si quidem fabulam docuerant. i. e. chorum instituerant atque exercuerant, ut officiis suis strenue perfungi posset. Accepta enim agendae fabulae venia, quae ab archonte sive ab eponymo sive ab eo cui nomen erat βασιλέως petenda erat, poëta ad choragum mittebatur, qui et choreutas dabat et *διδασκαλεῖον* — i. e. locum in quo erant chori exercitationes — atque victimum quotidianum, dum fabula docebatur, choreutis praebebat. Quum vero magno in numero poëtarum, qui chorum petebant, summi magistratus ex arbitrio penderet quis ex certantibus veniam producendi operis impetraret neque raro vel ab iis, qui suminam jam adepti erant gloriam, locus dandus esset obscuris minimeque honore illustribus\*): difficillimum fere putabant *χορὸν λαμβάνειν*, neque mirum, si juvenes fabulam aliquam docturi quamvis magni essent ingenii divitisque venae, nisi forte societate quadam vel consuetudine cum illis potentissimis erant conjuncti, tamen alios adibant, qui choros ducendos curarent, jam spectatos

\* cf. Bergk. fragm. Arist. apud Meinek II. p. 903 sqq.

probatosque viros, quorum auctoritate usos facilius se populi favorem sibi collecturos esse sperabant, quam si suo Marte fabulam ederent. Non timeo ne quis occurrat: quum neque honore neque nomine illustribus occasionem agendarum fabularum datam esse contendas, quid sit quod juvenes magno poetico ingenio praediti veriti sint chorum petere. Unum hoc ad refutandas ejus modi causas sufficiet; quod optimus quisque, cuius nomen nondum innotuit, quum penes injustum esse videt praemium tribuere, recusat quominus certet cum aliis quamvis inferioribus. Injuste enim fecit praetor, qui Sophocli Gnesippum antetulit, qua de re indignatus Cratinus in *Pastoribus* frag. II. sic loquitur:

Αὐτοὶ οὖν ἐδωκ' αἰτοῦντες Συροκλέας χρόνια.  
τῷ Κλεοράχου δὲ ὃν οὐδὲ ἀν τῆσσαν ἔγω  
ἔμοι διδάσκειν οὐδὲ ἀν τις Ἀδώνια;

injuste alii. Iniquissima vero judex est plebs, cuius quum fluctuant semper animi, ex magna gratia et favore in invidiam quilibet venire potest. Sed ne longius aberremus a proposito, ad nostrum locum revertamur, ubi dijudicandum erit, quis *διδάσκαλος* intelligendus sit. Aristophanes an alias aliquis, itaque quum mihi attingendae sint quaestiones inter se artissime cohaerentes — quis docuerit Acharnenses, quis πρωταγωνιστής fuerit h. e primas egerit partes, cuius nomine inscripta fuerit fabula, quis denique accusatus a Cleone molestias acceperit — gravissimas illas, de quibus doctissimorum virorum summa exorta est dissensio, ut maximus me incedit timor, ne magna inflatus videar insolentia quod ea disquirendi periculum faciam, quae intelligentissimi Aristophanis existimatores disseruerunt: ita indulsum mihi doctos illos spero quippe qui jam supra pronuntiaverim, si non potuerim novi aliquantum proponere, cognita tamen et perspecta a dubiis incertisque discernere me conaturum esse. Quum vero alii alia de hac re disseruerint, eorumque omnium opiniones afferre mei propositi esse non possit, commorem liceat diversissimas illustrium illorum, qui in primis Aristophaneis in studiis versati sunt, sententias\*) Bergkii, C. F. Hermanni, Fritzschii, Droysenii, Th. Kockii.

Ac primum quidem Bergkius longae disputationis summam his fere comprehendit: Aristophanem pae juvenili verecundia, quum primum scriberet commēdias, eas Callistrato commendavisse — dicit Daesalenses, Babylonios, Archamenses — sed postea quoque, quum jam ipse fabulae sc. equitum docendae periculum fecisset, eandem retinuisse consuetudinem et plerunque vel Callistrati vel Philonidis industria usum esse: utrumque poētam. non histrionem fuisse; ne ipsum quidem Aristophanem in Equitibus partes suscepisse: Aristophanis laudem, quamvis sub alieno nomine delitescentem, cito omnibus innotuisse, itaque hunc, non Callistratum ter aut ab ipso Cleone aut ab alio aliquo, quem ille subornaverat, in judicium vocatum esse.

Deinde C. F. Hermannus, cuius commentationem m ecognoscere non potuisse vehementer doleo, contendit, quod ex Fritzchii videam, eas, quae in Acharnensis commēdias sunt, Cleonis injurias, non ad Aristophanem, sed ad Callistratum pertinuisse. Quid de chori magistro Acharnensium sentiat et de aliis, quae supra una proposui, haud satis scio, contrarium autem eum disputasse atque Fritzschium, qui quamvis ei sit amicissimus acriter ejus sententiam impugnat, ex Fritz-

\*) Bergk. fragmenta Aristoph. —

C. F. Hermanni index lectionum Marburg 1835 et 42.

Fritzchii Quæstiones Aristophaneae Lipsiae 1835.

Droysenii præfationes ad Aristophanis opera in germanicum sermonem translata Berolini 1836. 37. 38.

Th. Kockius de Philonide et Callistrato Gubene 1855.

schii Quaestionibus Aristophaneis aperte elucet. Ubi, ut in pauca conferam, ipsum Aristophanem Babylonios, Acharnenses, Equites docuisse ostendit; Aristophanem poëtam Babyloniorum, non Callistratum histrionem a Cleone in jus vocatum esse, et id semel, non bis vel ter, tempore inter Babylonios et Acharnenses actas fabulas interjecto. Jam Droysenius omnia, quae διδάσκαλος vel poëta de se dicit in Acharnensibus, ad Callistratum non ad Aristophanem referenda esse suspicatur consentiente Hermanno, quod attinet ad injurias a Cleone illatas. Postremo Theodor. Kochius cum Bergkio plurimisque aliis Callistratum docuisse et egisse fabulam et Babyloniorum et Acharnensium explicat, Fritzschio concedit Callistratum histrionem non poëtam fuisse, sed dissentit ab eo aliisque primum, quod Acharnenses Aristophanis nomine inscriptam fuisse, deinde quod Acharnensium parabaseos quodammodo in duas partes divisae primos versus inde ab „εξ οὐ γε χροῖστι εργάτην ὁ διδάσκαλος“ usque ad v. 630 „φασίν δ' εἰρετού“ ad Callistratum chor magistratum, sequentes autem versus inde a verbis „φασίν δ' ο ποιητής“ ad Aristophanem poëtam relatos vult, denique quod et poëtam et Callistratum actis Babylonius a Cleone utrumque accusatum utrumque vexatum esse dicit. Sic quum quid doctissimi viri de illis quaestionibus sentiant pressius exposuisse mihi videar, audio te, qui legeris, apellantem: noli oblivisci, quid supra proposueris, neglexisti unum. Quemnam putant illi primas Acharnensium partes egisse? Neglexi hoc ego quidem atque etiam de industria, quod Callistratum protagonistam vel primarum actorem fuisse inter omnes illos constat. Jam quaeres: quis fuit Callistratus, histrio an et ipse poëta? Bergkium an Fritzschium sequamur? Cum T. Kockio p. 20 respondendum erit: Callistratum poëtam fuisse, certis argumentis demonstrari non posse, nisi uno illo, quod Bergkius apud Meinek p. 923 affert, sed satis id mihi videtur esse. Ante enim quam Equites ipse Aristophanes docuerat, id quod omnibus jamdudum probatum est, tres scripserat fabulas Daetalenses Babylonios Acharnenses, easque aliis vel docendas tradidisse poëtam vel si velis in certamen committendas donasse, qui legerit Kockii de Philonide et Callistrato disputationem, non negabit. Is vero quum aliam atque plurimi docti viri, qui ab iis, quae grammatici et scholiastae tradiderunt, praeoccupati jam perversis istorum hominum opinionibus ad Aristophanis ipsius verba se contulissent, aliam atque contrariam viam naturae magis consentaneam se ingressum esse profiteatur, ut primum, quid ex ipsius poëta comoediis tamquam optimis omnium in hac re veritatis testimoniis investigari possit, accuratissima disputatione exquirat, deinde ad scholiistarum et grammaticorum narrationes transeat: qui factum esse putamus ut hoc argumentum et ipsum a poëtae comoediis repetitum neglectum velit. Vesparum enim in parabasi quum admonuerit cives poëta ut mentes auresque erigerent eumque dicturum attenderent, graviter se, quum esset dignus qui beneficiis afficeretur injuriam tulisse hic conqueritur:

v. 1017. δέσποιναι γάρ φυσις πρότερος πολλ' αὐτοὺς εὐ πεποιηκώς,  
τὰ μὲν οὐ φανερῶς ἀλλ' ἐπικουρῶν κρύβονται ἐπέροισι ποιηταῖς,  
μητρούμενος τὴν Εὐρυχέτους μαντείαν καὶ διάνοιαν  
τὸς ἀλλοτρίας γαστέρας ἔνδος κωμῳδικὰ πολλὰ χτασθαι,  
μετὰ τοῦτο δὲ καὶ φανερῶς ἡδη κινδυνεύων καθ' ἔστενον, etc.

Aperte igitur dicit Aristophanes: aliorum, non unius alias, ut Kockius optime addit poëtarum opera primum se usum esse, ut partim fabularum ederentur, postea vero ipsum docendae fabulae periculum se subiisse. Usque eo summus cum Bergkio, jam deserendus est. Idem enim ei vitio dandum est, quod Fritzschio, quum et ipse verba ἐπέροισι ποιηταῖς ad

unum poëtam referenda censeat. Quod si concessissem, Bergkio sequi mallem Fritzschium, qui etsi coactus est Philonidem defendere quum sibi constans esse velit, eum tamen significari suspicatur, cuius existent carminum fragmenta. At non hoc vobis dabimus, et quod Vesparum in fabula pluralem legimus, qui duos certe significat, et quod scholiasta ad h. l. eodem modo disserit: *οὐκ ἐπ τοῦ φανεροῦ, φησίν, ἐπικυρεῖ ὁ ποιητὴς τοῖς θεαταῖς ὑμῖν, ἀλλὰ δι ἔπειρον ποιητῶν λάθρῳ, ἐπειδὴ διὰ Φιλωνίδου καὶ Καλλιστράτου καθίει τινὰ τῶν δραμάτων πρῶτον γάρ δρᾶμα δὲ ἔκαντον καθῆκε τοὺς Ἰππέας.* Ubi vocabulum *καθίει* vel *καθῆκε* ita explicandum est, ut idem valeat, quod latini sermonis verbum, committere. Committunt autem, vel fabulas committunt, vel in certamen eas committunt poëtae, quum edendis ipsorum fabulis simul cum aliorum operibus certamen ineunt, quo finito praeium gloriandumque se adepturos esse sperant. Igitur si quis commissurus erat, jam nomen professus erat, jam docuerat fabulam. Quod si poëta quibusdam causis motus ipse committere noluit, id quod saepius factum esse jam supra diximus, alii officium tradidit nomen profitendi, chori et petendi et docendi, itaque et Aristophanem per Philonidem et Callistratum nonnullas fabulas commisso scholiasta confirmat. Quibus poëtarum nomine vocatis quum ipsius Aristophanis quae supra memoravi verba *ξιέροις ποιηταῖς* omnino sint comprobata, non prius hac opinione me dejec- tum iri credo quam aliquis firmis argumentis errorem convicerit. Apparet ergo, Callistratum quum ipse poëta comicus non posset aliquid consequi scribendis fabulis, magnam adeptum esse gloriam et quod docebat aliorum fabulas et quod primas partes in iis agens in scenam prodibat.

Jam vero quaerenti, benevole lector, quis Acharnenses docuerit, Aristophanes, an alias aliquis tibi revocandum est, quod jam supra dixi, quodque etiam praeter Scholiastae illam modo commemoratam annotationem „*πρῶτον γάρ δρᾶμα δὲ ἔκαντον καθῆκε τοὺς Ἰππέας*“ multis aliis firmis argumentis, non solum ex didascalii, monumentis illis publicis, in quibus et archon et festus et poëtae, qui quoque festo certassent, et fabularum nomina et qui cuique judicibus locus datus esset, postremo actores primarum designata erant\*), atque ex veterum grammaticorum testimonii, sed imprimis poëtae ipsissimis ex verbis aperte eluet, Aristophanem ante actos equites nullam docuisse fabulam. Illud ipsum satis demonstravit Th. Kockius (p. 3 sqq.) cui illa scholiastae verba ad Ach. v. 356 „*τοὺς Βαβυλωνίους τούτος γάρ πρὸ τῶν Αχαρνέων Αριστοφάνης ἐδίδαξεν*“ non timeo ne obtendantur, et quum sine ullo auctore dicta sint, ut Fritzchius ipse confitetur, et quum minime dubium sit, quin vocabulum *διδάσκειν*, quod proprio significabat docere fabulam i. e. chorum instituere atque exercere, postea saepius minus accurate dictum idem valuerit, quod *καθίει*, vel committere. Affert igitur scholiasta Aristophanem ante Acharnenses actos, Babyloniorum fabulam commisso, sed negligit per quem illam commiserit. Apparet ergo, Aristophanem neque Archarnenses neque Babylonios docuisse. Immo Callistratum utriusque fabulae chorii suis magistrum demonstrare conabor. Ante actos enim equites et Philonidis et Callistrati opera usum Aristophanem primitas illas fabulas in certamen comisso et supra diximus et confirmatum videmus his firmis argumentis; et didascalii et multis Scholiorum locis\*\*) et a Suida s. v. *Σεμιών]* „*Τοὺς Βαβυλωνίους ἐδίδάξει διὰ Καλλιστράτου*“ et a

\*) cf. Boekh. C. I. 1 p. 351.

\*\*) Quorum in numero illud Scholion est ad Vesp. 1017. Tum cf. Sch. Nub. v. 510: διὰ τὸ μὴ τριαχοντατής ἔτι υπάρχειν, ποιῶν δράματα διὰ Φιλωνίδου καὶ Καλλιστράτου ἀνεγνωσκεν εἰς τὸ θέατρον ctt. ubi, temere Scholiastam illam legem commentum esse qua comicorum poëtarum aetas certis coeretur finibus, Bergkio quin concedat neminem

grammatico illo vetere, qui scripsit de comoedia p. VIII. l. 31. (ed. Mein.) Ἐδίδαξε δὲ ποῶτον ἐπὶ ἀρχοντος Διοτίου διὰ Καλλιστράτου τὰς μὲν γὰρ πολιτικὰς τούτης φασὶν ἄντοι διδόναι, τὰ δὲ κατ' Εὐοπίδου καὶ Σωκράτους Φιλωνίδη. Idem vel tamen simile auctor incertus Vitae Aristophanis p. X. 7 (ed. Mein.) refert: εὐλαβῆς δὲ σφόδρα γενόμενος τὴν ἀρχὴν, ἄλλως τε εἰρνής τὰ μὲν ποῦτα διὰ Καλλιστράτου καὶ Φιλωνίδου καθέτι δράματι, neque horum verborum vis infringitur ab alio incerto auctore Vitae XXXIX 1: apud quem „ὑποζητᾷ Ἀριστοφάνους Καλλιστράτος καὶ Φιλωνίδης“ legitur, tum vero sine ullo dubio sic legendum est δὲ ὡν ἐδίδασε τὰ δράματα ἑαυτοῦ, διὰ μὲν Φιλωνίδου ταὶ ἴδιωτικὲ διὰ δὲ Καλλιστράτου τὰ δημοτικά. cf. Struvii excusum de Phil. et Callistrato p. 60.

Quod si omnino non est, quod dictum illud arbitremur, politicas fabulas Callistrato, privatas Philonidi in certamen committendas a poëta traditas esse; quod si Philonidi dedimus, quod est Philonidis, ut Daetalensium fabulam ab eo doctam esse confiteamur, quippe cujus sententia minime sit δημοτικὴ nominanda, quippe quam non unam, ut Fritzschius vult, sed primam tempore nomine Philonidis inscriptam esse (ex Scholiis ad Nub. 520, sqq.) Aristophanem quasi dicentem audiamus: facere non possumus, quin utramque aliam, cujus supra mentionem fecimus, fabulam a Callistrate doctam et actam esse etiam atque etiam defendamus, nempe quod ambae sunt politicae sententiae, artissimeque inter se conjunctae. Accedit quod in hypothesi i. e. argumento Acharnensium id, quod disputavimus, comprobatum legimus his: ἐδιδάχθη sc. Acharnensium fabula ἐπὶ Εὐθυμένους ἀρχοντος ἐν Αγραίοις διὰ Καλλιστράτου: καὶ ποῦτος ἦν, i. e. victoriam a ceteris reportavit. Sin autem ad locum nostrum (ἐξ οὐ γε χοροῖσιν etc.) reversum me quis incitet: fac ut progrederis in via quam iniisti: non multum abest, quin eo pervenias, quo Kockius, Aristophane usus auctore respondebo „εἴτε νῦν ἐξηπάτησεν ή χάραξ τὴν ἀμπελὸν“. Etsi enim Kockio assensus sum quod Callistratum docuisse et egisse Acharnenses judicavi, nequaquam illud concedendum censeo nostra in parabasi alias Callistratum, alias Aristophanem significatum esse. Immo vero neminem nisi ipsum poëtam omnibus parabasis locis significari, — ut taceam, quod ipse Kockius confitetur, διδασκάλον nomine non solum chori magistrum sed saepius poëtam ipsum notari — jam inde intellegi potest, quod omnes illi versus:

628. ἐξ ὅν γε χοροῖσιν ἐφέστηκεν τρυγικοῖς ὁ διδάσκαλος ἡμῶν  
ὅπου παρέβη πρὸς τὸ θέατρον λέξων ὡς δεῖξος ἔστιν.  
630. διαβαλλόμενος δὲ ὑπὸ τῶν ἐχθρῶν ἐν Ἀθηναῖς ταχυβόλοις,  
ώς κωμῳδεῖ τὴν πόλιν ἡμῶν καὶ τὸν δῆμον καθυβρίζει,  
ἀποκρίνεσθαι δεῖται νυνὶ πρὸς Ἀθηναῖς μεταβούσους.  
φασιν δὲ εἶναι πολλῶν ἀγαθῶν ἀξιος ὑμῖν ὁ ποιητής.  
πάντας ὑπας Ἑγνωστοὶ λόγοις μὴ λίτην ἔχαπατάσθαι etc.

omnes hi, crede mihi, versus artis quasi vinculis conjuncti sunt. Qui enim spectatoribus expositurus est ὡς δεῖξος ἔστιν, sine dubio idem est, qui multorum bonorum civibus auctorem se esse praedicat (πολλῶν ἀγαθῶν ἀξιος ἔστιν v. 641.) Quid? qui pronuntiavit contra inimicorum calumnias sese defensurum esse, ei putabis licuisse, subito de alio quodam dicere, de poëta! Scripsisse enim Callistratum neque priore anno actam fabulam, ad quam multa ex nostra pa-

esse puto, quam alias nihil ejusmodi legatur. Quibus autem de causis Aristophanes non statim ab initio suas comoedias suo nomine inscriptas ipse docuerit et in scenam produxerit, quam supra jam explicavimus tum infra poëtam ipsum disserentem faciemus.

rabasi referenda esse infra explicabimus, neque Acharnenses, tum jam omnibus spectatoribus persuasum fuisse nemo erit qui neget. Tunc mihi occurrit, in eo est ut cum Droysenio stes atque omnes illos, qui ad Aristophanem an Callistratum pertineant in dubio est, locos ad Callistratum spectare affimes. Ne hoc quaeso suspicatus sis, sed ut difficultatibus impeditum expediā locum, per te liceat conjiciā: versu 628 pro „εἰς οὐ γέ χοροῖσιν ἐγέστηκεν τὸν γι-  
ζοῖς ὁ διδάσκαλος ἡμῶν“ scripsisse Aristophanem „εἰς τὸν γέ χοροῖσιν συνέστηκεν τὸν γι-  
ζοῖς ὁ διδάσκαλος ἡμῶν. i. e. Quo quidem ex tempore poēta noster comoedias fecit, et eas so-  
las, nulla alia dramata; quo igitur ex tempore quasi coaluit cum choris trygicis, nondum  
dixit ctt. Jam etiam conjiciendum est, poētam a choris exercendis non omnino abstinuisse ne-  
que manibus quod ajunt compressis domi sedisse, sed ut Daetalenses constat Philonidem et  
Callistratum simul docuisse, — non probandum mihi videtur quod Kockius opinatur: Philoni-  
dem docuisse, Callistratum primarum actorem fuisse — ita Aristophanem quoque docendorum  
Babyloniorum Acharnensiumque vel tamen Acharnensium negotium participasse cum Callistrato  
suspiciendum est. Quam rem memoriae non traditam esse nemo mirabitur, cujus in mentem  
venit, inscriptam esse utramque fabulam Callistrati nomine. Etiam aliud aliquid allaturus sum,  
quo magis quod proposui tibi probetur, benevole lector et te monitus sum, ut mecum non  
solum legas hos Acharnensium versus 1149 sqq.

„Αντίμαχον τὸν Φασιόδος τὸν συγγραφῆ τῶν μελέων ποιητήν,  
ώς μὲν ἀπλῷ λόγῳ κακῶς ἔσολεσιν ὁ Ζεύς  
ὅς γ' ἐμὲ τὸν τλήμονα λίγαις χορηγῶν ἀπέκλεισε δεέπιων“

sed etiam mecum interpreteris, Aristophanem, qui, quum Callistrati nomine inscripta esset Babyloniorum fabula isque unus provinciam chori exercendi suscepisset, tamen participem se fecerat instituendi chori ideoque, donec doceretur fabula, cibum sibi quoque praebitum iri speraverat, ab avaro chorego sc. Antimacho remotum esse: quum quem video Aristophanis interpretem, qui frontem contrahens mihi suclamat, vae rebus fictis, cave permultum conjectes itaque vocem mihi includit.\*)

Restat ut explicem, quae parabasis verba quomodo spectent ad Babylonios superiore anno actos. Quod ut optime efficiamus, accuratissime cognoscamus atque perscrutemur nostrae parabasis verba necesse est. Postquam enim poēta — non Callistratus — adversarium criminaciones se dissoluturum esse professus est, maxima laude se esse dignum his explanat:

634. „παύσας ὑμᾶς ἔνικοισι λόγοις μὴ λίγην ἔξαπατζεθαι,  
μήδ' ἥδεσθαι θυτευομένους, μήδ' εἶναι χανοπολίτας.  
πρότερον δ' ὑμᾶς ἀπὸ τῶν πάλεων δι πρέσβεις ἔξαπατῶντες  
πρῶτον μὲν ιστεφάνους ἐκάλουν κάπειδη τοῦτο τις ἕποι  
ἔυθὺς διὰ τοὺς στεφάνους ἐπὶ ἄκρων τῶν πυρίδων ἐκάθησθε.

640. γέρετο πᾶν δν διὰ τὰς λιπαράς, ἀψύνων τιμῆν περιάψας.  
ταῦτα ποιήσας πολλῶν ἀγαθῶν ἀττιος ὅμιν γεγένηται,

\* Nullo modo, id quod Fritzschius disserit (de injuriis a Cleone illatis p. 308), pro explorato habendum est. Antimachum legem tulisse, ne quis nominatim perstringeretur, cf. Scholia ad Acharn. 1149 μὴ δεῖν καμαδεῖν ἐξ ὄνδρων. Quom enim Scholiasta ille, fide indignus qui χορηγοῦντα Antimachum illam legem dedisse, pugnantia loquitur, tum quod de rogatae et abrogatae legis tempore dicit, secum pugnat, eaque de causa ejus in testimonio nulla est auctoritas. De lege autem illa „μὴ δεῖν ctt.“ infra pluribus disserendum erit.

καὶ τοὺς δῆμους ἐν ταῖς πόλεσιν δεῖξας ὡς δημοκρατοῦνται.  
τοιγάρτοι νῦν ἐκ τῶν πόλεων τὸν φόρον ὑμέν ἀπάγοντες  
ἡζουσαν ιδεῖν ἐπιθυμοῦντες τὸν ποιητὴν τὸν ἄριστον,  
645. στις παρεκινδύνευσ' ἔπειν ἐν Ἀθηναῖς τὰ δίκαια εττ.“

Inde ex his duo potissimum eligenda esse, quae poëtam in Babylonii in medium protulisse veri simillimum est, jam Bergkius vidit.

Ac primum quidem quin vituperaverit Aristophanes Athenienses, quod ipsi ducto bello in summas angustias deducti tamen neque de pace incunda cogitarent et exterorum, quorum blanditiis assentationibusque deciperentur, commodis inservirent (cf. infra ad v. 636), nemini dubium erit, qui accuratius perspexerit illud: „παύσας ὑμᾶς ξενικοῦσι λόγοις μὴ λίαν ἐξαπειλοῦσθαι“. Quod deinde saepius poëta in illa fabula attigisse putatur, id significatum est hoc versu: „καὶ τοὺς δῆμους ἐν ταῖς πόλεσιν δεῖξας ὡς δημοκρατοῦνται“. Sic enim interpretanda sunt verba inde a „ταῦτα ποιήσας“ usque ad „δημοκρατοῦνται“: Grati, Athenienses, erga poëtam esse debetis, quum non solum ea fecerit, quae modo commemoravit, sed etiam vos docuerit, quomodo socii a Cleone ejusque similibus vexentur. Eodem pertinent Equitum illi versus inde a. v. 129 ad v. 139, ubi oracula domo efferre jussus, quum quasi mutatis temporibus praeteritum futuri in locum substituit, servus vaticinatus est, qui homines deinceps res administraturi essent: primum potentissimum fore stupparum venditorem, quo superato rem publicam tenturum esse pecuarium usque dum futurum esset, ut alias illo scelerior existeret eique succederet, coriarius. His verbis Eucratem, Lysiclem, Cleonem notatos esse apertum est, quos Aristophanes omnes cum aliis hominibus popularibus in Babylonii multis verbis saepissime castigasse Fritzschius (ad Babylonios) ingeniose exponit. Ac potissimum quidem Eucrates, stupparum ille vendor, quem etiam alio loco (sqq. v. 254) poëta dicit aliquamdiu rei publicae praefuisse sed postea a Cleone ἐις χωρητῶν ὁδούς i. e. furfum in vias se recipere coactum esse, vehementer conviciis laceratus esse maximeque eo spectatoribus ludibrio fuisse fertur, quod ipsius pistrinum exercentes socios poëta in scenam produxerat. Similem in modum Cleonem proscissum esse, jam inde intellegi potest, quod in jus vocatus est poëta vel is, qui etiamtum scripsisse Babylonios existimabatur, Callistratus atque lite instituta in id periculum deductus est, quod aegerime effugeret.

Testis est ipse poëta, quum Dicaepolin dicentem facit (v. 377. sqq.)

ἀντός τ' ἐμαυτὸν ὑπὸ Κλέωνος ἄπαθον  
ἐπισταμαι διὰ τὴν πέρυσι κωμῳδίαν.  
ἐισελκύσας γάρ μ' ἐτὸ τὸ βουλευτήριον  
διέβαλλε καὶ φευδή κατεγλώττιζέ μου  
κακοκλοφέρει καπλινεν, ωστ' οὐλίου πάνυ  
ἀπωλόμην μόλυνοπραγμονούμενος.  
et v. 500 sqq. οὐ γάρ μι νῦν γε διέβαλει εττ.

quae verba in latinum sermone in convertere mihi liceat, quum nostrae urbis in officina typographica haud ita magna sit abundantia Graecorum typorum. „Non etiamnunc calumniabitur me Cleo, quod coram peregrinis contumeliose dicam de civitate. Quum enim Lenaea celebremus, soli sumus, nondum adsunt peregrini.“ Convenient autem haec omnino cum iis, quae Scholiastae de hac re prodiderunt. Multis enim Scholiorum locis haec fere legimus: τοὺς Βαβυλωνίους πρὸ τῶν Ἀχαιονέων Ἀριστοφάνης ἐδίδαξεν, ἐν οἷς πολλοὺς κακῶς εἶπεν.

ἐξωμάρδησε γάρ τάς τε κληρωτάς καὶ χειροτονητάς ἀρχάς καὶ Κλέωνα παρόντων σένων. εὖτε γάρ δοῦμα τοὺς Βαβυλωνίους τῇ τῷ Διονυσίῳ ἔσθη, ἵτις ἐν τῷ ἔστι ἐπιτέλεῖται, ἐν ᾧ ἐφερον τοὺς γόρους ὡς σύμμαχοι καὶ διὰ τοῦτο δογματεῖς ὁ Κλέων ἐγράψατο ἀντὸν ἀδικίας ἐis τοὺς πολίτας, ὡς ἐis ὑβριν τοῦ δῆμου ταῦτα πεποιηζότα ετc. atque alio loco: διὰ τὸ ἐν τοῖς Βαβυλωνίους πολλῶν παρόντων σένων εἰρηζέναι κατὰ πολλῶν Ἀριστοφάνην διὸ καὶ κατηγορήθη ὑπὸ Κλέωνος. Docent igitur omnes hi loci, id quod jam supra leviter attigimus, magnis Dyonisiis Babyloniorum drama actum esse: tum docent, ea in fabula in Cleonem, qui illa aetate post Periclis mortem rei publicae gubernaculum tenebat, aliquosque in homines potentes populique rectores quomodo nescimus illusisse poëtam, eaque de causa a Cleone ad judices delatum sed quum ipse se defendisset absolutum esse. Jam qui fuerint judices, ad quos poëtae nomen delatum esse putandum, ipse Aristophanes, tradit illis, quae modo attuli verbis „εἰσελχίσας γάρ μ' ἐs τὸ βουλευτήριον.“ Senatus enim arbitrio subjecti erant poëtae scenici. A Senatu compositis vel potius commissis fabulis mercedem certam accipiebant (cf. Schol. ad Ekkles. 102) quam iis invidisse dicuntur alii in primisque oratores. Qui si cui poëtae succensebant rogasse atque saepius etiam pertulisse narrantur, ut illud praemium minueretur cf. Schol. ad Ekkles. 102 Ἀγύρδοις τὸν μισθὸν τῶν ποιητῶν συνέτεμε. A senatu electi sunt illi ἐπιμεληταί qui vocantur (cf. Suid. s. h. v.) iidemque jussi sunt chori saltationibus adesse atque videre ne quis choreutarum inter saltandum vel cantandum immodeste se gereret. Senatui prospiciendum erat, ne quid poëtae contra leges scriberent neve in medio proponerent. Senatus igitur erat officium, si quid dictum vel actum in comoediis poena visum esset dignum, poëtam evocare ad causam dicendam et criminis convicto poenam constituere. Quodsi in curiam protractum videmus a Cleone poëtam vel — ut iterum dicam — eum, qui tunc fabulam nostram composuisse existimabatur, atque accusatum apud quingentorum senatum, quod coram sociis civibus atque magistratibus Atheniensium malixisset, facere non possumus ut non judicemus legem aliquam neglexisse poëtam, qua violata Cleoni potestas facta erat eum in jus vocandi, praesertim quum quorum variae discrepantesque sunt sententiae iis de quaestionibus quis tulerit legem, quando abrogata sit omnium congruant in unum, ut hoc latum esse judicandum sit „μὴ ψωμοφθεῖν ὄνομαστι, vel ἐs ὄροματος“ i. e. ne quem poëtae nominatim laederent. cf. Cicero de rep. IV, 10. cf. Schol. ad Acharn. 1115. ad Av. 1297. cf. vita Arist. ap. Meinek XI. ψηφίσματος γάρ γενομένον χορηγικοῦ, ὥστε μὴ ὄνομαστι ψωμοφθεῖν τίτα εt. Tum veri est simillimum, quod Bergkius disserit de reliquis comoed. att. ant. p. 142. sqq. illa lege nihil aliud fuisse interdictum nisi viros potentes et rei publicae gubernatores in scena repraesentiri et nominatim integra comoedia famam eorum laedi, quum illis quoque temporibus, quibus valuisse legem putandum est, multas doctas atque actas esse comoedias constet. cf. Bergk. l. sign. At quum hujus loci non possit esse, accuratius de hac re quaerere, alio loco plura de rogatae abrogataeque legis tempore et de nomine legis latoris disputare in animum induximus. Nunc satis est, quod aperatum videmus, exercitam esse illam legem actorum Babyloniorum tempore quum Cleonem post actam fabulam de conviciis lege egisse cum poëta nostro ipsius ex comoediis intellexerimus. cf. Ach. v. 377. διὰ τὴν πέρναν ψωμοφθεῖν. Quis autem existimatus sit Babyloniorum auctor, cui actionem intenderit Cleo, ea de re omnis dubitatio sublata mihi videtur esse. Sed ut accuratius de hac re disputemus, altius est repetendum. Quod supra jam exposui, Aristophanis poëtae laudem tum, quum Acharnenses ederentur, jam omnibus innotuisse, nostra aetate paene

inter omnes Aristophanis interpretes convenit, neque mirum hoc nobis videri potest cogitantibus, qui eventus fuerit illius accusationis. Etsi enim quibusdam placuit, Aristophanem primarum fabularum auctorem non prius cognitum esse, quam ipse in equitibus prodiens\*) coram populo se scripsisse eas professus esset; unde sequi delebat etiam illam, de qua modo diximus, molestiam a Cleone non Aristophani sed uni Callistrato Babyloniorum protagonistae exhibitam esse: tamen repugnat, quas explicaturus sum, causae. Primum paene omnium scholiastarum sententiae eo congruunt, ut illo Acharnensium loco, quo illatae a Cleone calamitatis (cf. supra) fit mentio, Aristophanem se ipsum designasse putent. Dixerit quispiam, Scholiaстas inepte ejusmodi scripsisse, nil eo aperuisse nisi ignorantiam; quum enim Diceopolis protagonista de calamitatibus narret, non ad alium hoc referendum esse nisi ad protagonistam (sc. Callistratum) nullum in comoediis locum inveniri posse, quo per primarum actorem poëta de se verba faciat. cf. Th. Kock, p. 24. Sane hoc ita se habeat, ne dixerit poëta de se, immo vero protagonista de suis ipsius calamitatibus nuntiaverit: nihil minus pro explorato habendum est, omnino illam molestiam etiam atque etiam injectam esse ipsi Aristophani. Aristophanis enim nomen tum, quum Babylonii agerentur, ignotum obscurumque fuisse nemo est qui neget. Unde efficitur, ut is vulgo auctor Babyloniorum putatus sit, cuius nomine inscripta erat fabula, dico Callistratum. Quum igitur Callistratus is esse videretur, qui ausus esset Cleoni aliisque hominibus popularibus conviciari, eundem illum ira incensi reum fecerunt. At magis ira exarcebant, quum non auctorem contumeliarum sed actorem se comprehendisse intellexissent. Ut enim quisque maxime decipitur, ita summo studio summaque ira inflammatur. Furibundi ergo invecti sunt in poëtam, quem in summas adduxerunt angustias.

Jam eandem ad sententiam ut accederem me impulit alia nescio quo loco lecta Scholiastae cujusdam annotatio, qua is refert, a Cleone accusatum et in jus vocatum se Homericō illo versu defendisse:

μήτηρ μέντ' ἐμέ φῆσι τοῦ ἔμμεναι ἀντάρ̄ ἔγωγε  
δου ὅτε· δι γάρ πώ τις ἐδόν γονῶν αὐτοῖς ἀνέγνω.

Apparet, Callistratum, cuius nomen delatum erat, quum nullius sibi culpae conscientius esset, illos dixisse versus, quibus significare voluit, se matrem quidem esse fabulae, quam in publicum protulerit, non patrem. Patrem vero notatum esse Aristophanem equidem credo, qui quum tantis incommodis affici Callistratum videret, se ipsum auctorem professus est. Quo factum est, ut actorum Acharnensium tempore non solum Acharnenses sed etiam superiore anno editam fabulam scripsisse Aristophanem omnes satis scirent neque mirarentur, quod Callistra-

\*) Quod Bergkius et Kockius omnibus Scholiorum locis, in quibus Aristophanes ipse Equitum protagonista fuisse narratur, negat ullam fidem habendam esse, jam quod Bergkius contendit fictum esse illud, quod legimus in Scholiis ad Eq. v. 225: „et personarum operarios et histriones tanto timore Cleonis oppressos fuisse, ut hi prohiberentur, quominus Paphlagonis sive Cleonis personam agerent, illi deterrentur, ne personam fabricarentur, quae Cleonis similitudinem referret; itaque Aristophanem ipsum coactum fuisse, nulla omnino persona ornatum faece, tantum perniciis oribus primas partes suscipere“ mihi quidem fictum id esse non persuasum est; neque adduci possum ut credam Aristophanem modo docuisse, non egisse Equites. Nam ne quid aliud Vesparum parabaseos versu 1021 et Equitum parabaseos versu 512 sqq. confirmetur, nihil est causae, quin finxisse omnes illos grammaticos vel quasi concepta in verba jurantes alium ab aijo relata retulisse putemus. At contra in Vita Aristophanis reperti verbum aliquod, quo lecto permotus sum ut longe alter de hac re sentiam atque Bergkius. Exhibetur enim ibi p. X. 14 ed. Mein. οὐτερον δὲ καὶ ἀτός; ἴγωνταχτο (sc. Aristophanes.) Hoc verbum σύνωνταχτο non idem valet, quod καθένατ, neque solum committendae fabulae notionem continet sed etiam agendi alias partes, pariter atque πρωταγωνίτης vocatur, qui primarum est actor. Similes etiam alias ad corroborandum id quod proposui causas afferre possum, sed quum vitio mihi dari possit, quod longius ab incepto egrediar, abrumperem quoniam inchoavi explicationem mihi sit concessum.

us in Acharnensibus de illa molestia tanquam de sua loqueretur. Quamquam quo magis quasi enodatur actio illius fabulae, eo clariore luce ante oculos ponitur, quis sit Cleonis ad versarius, quoad postremo reperire mutatis personis poëta, simulans jam esse exhaustas histrionum vires, versibus, quos composuerat, excitatus ipse in scenam prodiens eorum partes suscipit.

cf. v. 659 sqq. πρὸς τὰῦτα Κλέων καὶ παλαιάσθω

καὶ πᾶν ἐπ' ἐμοὶ τεχναῖσθω.

τὸ γάρ εὖ μετ' ἐμοῦ καὶ τὸ δύνατον

ἔνθιμαχον ἔσται καὶ μὴ ποθ' ἀλλ'

περὶ τὴν πόλιν ὃν ὑπέπειτο

δειλὸς καὶ λακαταπύγων.

Eodem dicendi genere in altera fabula, quae Pax inscribitur, poëtam usum esse, ubi idem in scenam prodiisse mihi videtur, satis compertum est.

629. οὐ πω παρέβη πρὸς τὸ θέατρον λέξων ως δεξιός εστιν.] Haec verba Scholiastes bene interpretatur: ἐν τῇ παραβάσει οὕτω εἰπεν ctt. Quum enim παραβαίνει jam per se ipsum notionem contineat in scenam prodeundi, λέξων conjungendum est cum „πρὸς τὸ θέατρον“, non cum παρέβη. Quam ob causam etiam Equit. v. 506 sqq. sic distinguendum est:

ἐι μὲν τις ἀνήρ τῶν ἀρχαίων κωμῳδοδίδασκαλος ἡμᾶς  
γηνάραζεν, λέξοντας ἐπη πρὸς τὸ θέατρον, παραβῆναι.

similemque in modum Pacis v. 735 sqq.

εἰ τις κωμῳδοποιητὴς  
ἀυτὸν ἐπήνει πρὸς τὸ θέατρον, παραβάς ἐν τοῖς ἀναπαίστοις.

verba πρὸς τὸ θέατρον vocabulo ἐπήνει adjungenda sunt. —

δεξιός] i. e. idoneus ad id, quod sibi proposuit, sollers, prudens. cf. Plut. 386 sqq.

δικῶν ὁ κακόδαιμον, ἀλλὰ τοὺς χρηστοὺς μήνους  
ἔγωγε καὶ τοὺς δεκιών καὶ αὐφρόνας,  
ἀπαρτὶ πλουτῆσαι ποίησο.

Ran. 71: δέομαι ποιητοῦ δεξιοῦ. Nub. 521 sqq. ὑμᾶς εἶναι θεατὰς δεξιούς. Consimiliter dicitur de rebus. cf. Equit. 96: καὶ λέγω τι δεξιόν. Eccles. 159: καίτοι τά γ' ἄλλα ἐποῦσα δεξιάτα.

ἐν Ἀθηναίοις ταχυβούλοις.] ταχυβούλους poëta Athenienses hoc loco vocat, quibus facile aliquid persuadeatur, ac paullo inferius μεταβούλους appellat, qui ea, quae modo ceperint, consilia paullo post rejiciant. Sperat enim ipse se eos facile ad mutandas sententias perducturum esse et quam celerrime in eorum gratiam, qua exciderat Cleonis calumniis, defensione sua se receptum iri.

631. κωμῳδεῖν τινα] proprie valebat: de aliquo in comoedia dicere; quum vero comoediae esset, illudere in homines et status, transit in significationem: aliquem ludibrio habere. cf. Plat. Resp. 452 D: ἐξῆν τοῖς τότε ἀστείοις ταῦτα πάντα κωμῳδεῖν. ib. 395 E. κατηγοροῦντάς τι καὶ κωμῳδοῦντάς ἄλληλους. Atque absolute κωμῳδεῖν pro ludificari dictum invenimus Ar. Plut. 557: σκώπτειν πειρῶ καὶ κωμῳδεῖν. Omnem hunc usum, quo verba neutra fiunt transitiva atque objectum sibi adjungunt, optime atque dilucide mihi perspexisse videtur doctissimus illustrissimusque vir, Schoemannus, quum in schola quam habuit de constructione linguae Graecae hanc anomaliam sermonis Graeci sic ortum esse exposuit, ut permu-

tatis duabus inter se similibus notionibus aliter aliquid cogitatum aliter enuntiatum sit. Ita — ut sexcentis ex exemplis unum eligam — *τεθνάναι τῷ φόβῳ*, quod proprio significat „vor Furcht sterben“, ubi objectum sibi adjicit, permutatur cum notione „tödtlich fürchten“. cf. Dem. Phil. 1. p. 53 *τεθνάσι τῷ δέει τοὺς ἀποστόλους*. Sic etiam nostro loco *κωμῳδεῖν* i. e. comoedias scribere permutatum est cum notione irridendi. Quam ob causam omni huic usui summo jure nomen inditum est permutationi.

*τὴν πέλιν ἡμῶν.*] Teste Bergkio (in Meinek. fragm. com. Gr. vol. II. part. 2 p. 967) Fritzschius in commentatione, quam composuit de Aristophanis Babyloniis (quam ipsam inspicere non potui) scribendum esse statuit: *ἡμῶν*, adductus credo ea re, quod postea (v. 632. 33. 36. 38. ctt.) semper chorus Athenienses pronomine alterius personae alloquitur. Atque profecto quidem si h. l. codices exhiberent *ἡμῶν*, recipemus, invitatis autem omnibus libris vix audeam. Ceterum l. l. chorus etiam de se loquitur, quum *ἡ πόλις* sua quoque sit. Sequentibus autem versibus chorus Athenienses vituperat et, quum altera modo persona utatur, se quasi eximit de opprobriis quae ipse non meritus sit. Tantum igitur abest ut *ἡμῶν* recipiamus, ut *ἡμῶν* facete dictum putemus.

*τὸν δῆμον καθυβοίζει.*] *καθυβοίζει* et cum accusativo conjungitur et cum genitivo cf. Sophocl. O. C. 1960, Phil. 364. Electr. 522. Plut. Romul. 23. Denique etiam Dativus regitur ab illo verbo, velut Soph. Aj. 152:

καὶ πᾶς ὁ χλώρων τοῦ λέχαντος  
χαίρει μᾶλλον  
τοῖς σοὶς ἄχεσεν καθυβοίζων.

Neque difficile est explicatu has tres constructiones reperiri. Accusativus enim, quum objecti sit casus, nihil habet offensionis. Accommodatiorem autem ad Graecum sermonem puto genitivum, qui quum sit casus definitivus, illi verbi notioni, quae per se non sit satis clara sed definitione accuracyre egeat, hanc addit. Ut omnia fere verba cum praepositione *κατά* composita genitivum regunt, non quidem quod *κατά* genitivum postulat, sed quod verba hac ipsa compositione notionem accipiunt, quae definitionem accuracyrem postulat. Dativus denique si invenitur, verbum quasi absolute positum est, adjecto dativo causaliter, quem omnia affectuum verba regunt. Vix igitur dativus personae sic positus legatur. cf. gr. Sprachlehre v. Krüger 946, 7. 947, 24. 948, 18.

633. *ἀποκρίνεσθαι πρὸς Αθηναίους*] hic scriptum pro *ἀπολογεῖσθαι*, ut *ὑπεραποκρίνεσθαι* in Vesp. 951. Thesmophor. 186.

*δεῖται ἀποκρίνεσθαι.*] Verbum *δεῖσθαι* cum infinitivo conjunctum non raro invenitur, explanandus vero hic usus est supplendo articulo *τοῦ*. Quum enim infinitivus natura sit medium inter nomen et verbum (cf. Schoemann. index schol. Gryphiswald. 60 p. 14), alias nominis alias verbi vice fungitur. Nominis loco exstat modo in casibus rectis tanquam grammaticum subjectum vel objectum, modo in casibus obliquis. Sic etiam nostro versu genitivi vicem praestat infinitivus pendens ex verbo *δέομαι*, quod plerumque infinitivum regit, quum conjunctum est cum negatione, ita ut *οὐ δέομαι τούτο ποιεῖν* idem significet, quod „nihil mea interest hoc facere.“ cf. Schoemann. ad Plut. Cleom. p. 232.

633. *φησίν δ' εἰναι*] legitur in optimo codice Ravennate, in aliis *φασίν*, quod recipiendum videtur.

*πολλῶν ἀγαθῶν ἔξιος.*] Ita libri omnes. Quum autem paullo inferius *τεῦτα*

*ποιήσας ὑμῖν γεγένηται αἴτιος ἀγαθῶν* legatur, Dawesius etiam nostro loco scripsit *αἴτιος*, ex qua emendatione Brunckius alii illud ipsum „*αἴτιος*“ receperunt. Multo jure hoc improbat Porsonus ad Hecubam v. 513, ubi *ἄξιος* scribit:

ἡμῖν δὲ Αγιλλεὺς ἄξιος τιμῆς γίνεται,  
Θεοὶ δὲ τὸν ὑπερόν τιμὴν Εὐλάδος καλλιστὸν ἀνήρ.

Satis appareat nostris versibus priore loco *ἄξιος*, posteriore *αἴτιος* scribendum esse. Nam quod *πολλῶν ἀγαθῶν αἴτιος* est Aristophanes civitati, ea de causa etiam *ἄξιος ἀγαθῶν* est vel potius dignum se putat, qui multa bona accipiat. Quas vero ob causas gratia ipsi habenda sit ab Atheniensibus, sequentibus explicat: „*πανύσσεις ὑμᾶς* ctt.“

[*οἱ ποιητὴς*]. Prima syllaba vocabuli *ποιητής* in hoc versu brevis legenda est, quali saepe utuntur comici. Unde intellegi potest, verbum *ποιῶ* usitato sermonis genere quasi *ποῶ* enuntiatum esse, prima syllaba correpta. Atque quum Latini quoque pronuntient vocabulum poëtae correpta syllaba prima, ut notissimo illo Horatii versu, „aut prodesse volunt aut delectare poëtae“ multi etiam graeco in sermone semper *ποῶ* scribendum esse putaverunt. At quo ex tempore Brunckius, alii ex Aristophanis comoediis *ποῶ* sustulerunt, rursus omnes scribunt „*ποιῶ* et *ποιητής*“.

634. [*ξενιζοῦσι λόγοις*] recte explicat Scholiastes: *τοῖς ἀπὸ τῶν ξένων πρόσβεων λεγομένοις*. His verbis poëta Athenenses admonet, quantopere ipsorum animos permoverint Leontinorum legati, qui anno 427 auxilium petentes contra Syracusanos Athenas venerunt principe Gorgia sophista, qui novo dicendi genere Atheniensium gratiam sibi collegit. Nam quum ad id tempus omnes sobrio dicendi genere Athenis usi essent, Gorgias quum magnifica sua et splendida oratione tum vero blandiendo et adulando omnium sibi animos conciliavit. Idecirco mibi veri simile videtur, etiam illud verbum *ἰστέφανοι* (v. 636 *πρώτοι μὲν ιστέφανοι ἐπέλουν*), quo Athenenses nominati erant, ab eo adhibitum esse, ut hoc cibo quasi alliceret Athenarum cives. Et ille quidem assecutus est, quod appetebat. Nam Athenenses non tergiversati sunt, sed voraverunt hamum, quem ille portendit. Quamquam enim ipsi gravissimis incommodis afflicti erant, quum et fines ter iteratis Peloponnesiorum incursionibus devastati essent, et pestifero illo morbo permulti cives periissent: tamen Leontinis sub extremam aestatem viginti naves auxilio miserunt. cf. Thucyd. III. 86 sqq. Quid igitur mirum, si Aristophanes, qui, quum multum ipsius interesset pacem fieri, hac quoque fabula id quod voluit se consequerum esse sperabat, Athenenses, quos ab armis recedere cupierat, vehementissime vituperat, quod denuo hostilia cooptaverint.

[*πανύσσεις ὑμᾶς ἔξαπατασθαι*]. Quid haec verba sibi velint, jam supra exposui. Verbum *πανύειν* plerumque cum participio conjungitur, cum infinitivo tum, quum notio *τοῦ ποιεῖν* praevalet. cf. Mathiae §. 553, 3 Ann. 2. ubi praeter nostrum locum alius afferunt ex Aeschylus Prometheus (v. 248.)

[*Θητούς γε πανύσσεις μή προδέχεσθαι μόρον*].  
635. [*μητ εἰναι χανυροπολίτας*]. *χανυροπολῖται* sunt *πολῖται οἱ χανυρονοστι*, hietantes cives, qui oris rictum diducunt, quod magnifice loquentes alienos admirantur. Alio loco similiter Aristophanes Athenenses vocat *κεχιγνάτους* cf. Eqq. v. 1263:

καὶ μῆτ ἐγώσ' φ Δῆμος θεραπεύσω παλάς,  
ῶσθ' ὄμολογεν σε μηδὲν ἀνθρώπων ἔμοι  
ἴστεν ἀμείνων τῇ Κεχιγνάτων πόλει.

636. πρότερον ἀπὸ τῶν πόλεων οἱ πρέσβεις ἐξαπατῶντες]. In codicibus legimus: ὑμᾶς οἱ πρέσβεις ἀπὸ τῶν πόλεων, metro turbato, quum poëtae diaeresin post praepositionem non ponant, quia tali mora praepositio a casu se Jungitur. cf. Nub. 372. Ran. 1026. qui versus simili de causa a Porsono emendati sunt, quum etiam articulum a nomine poëtae nunquam separaverint.

πρῶτον μέν] Huic μέν respondet δέ v. 639 (*εἰ δέ τις ὑμᾶς ὑποθωπεύσας καλέσεται* etc.) ita tamen, ut anacoluthia leve sit statuenda, quum, si omnino verba verbis respondissent, Aristophani dicendum esset: εἴται δέ ὑμᾶς ὑποθωπεύσαντες λιπαρὰς ἐκάλουν Ἀθῆνας καὶ εἰ τις τοῦτο εἴποι ctt.

ἰστεφάνους ἐκάλουν] cf. Eqq. v. 1329: ὃ τὰ λιπαρὰ καὶ ἰστέφανοι καὶ ἀριζήλωτοι Ἀθῆναι. quo versu poëtam verisimile est imitatum esse Pindarum, qui primus cognomen ἰστέφανοι Athenis dedisse dicitur. cf. Pind. fragm.

ὅ τα λιπαρὰ καὶ ἰστέφανοι καὶ ἀσθέματα  
Ἐλλάδος ἔρεσμα, κλενατὴ Ἀθῆναι.  
Eiusmodi epitheta poëtae Atheniensibus tribuere non dubitabant, quum Athenarum cives violarum amantes prope a puteis undique violaria instituerent. Pari modo Athenas, dicit Schoemannus (Antiq. gr. I. p. 313), ab antiquis poëtas saepe nominatas esse violis coronatas, qui sine dubio his verbis lorum gentem significare voluerint; lones enim et τὸ ἵον esse consona nomina.

χάπειδὴ τοῦτο τις εἴποι] Codd. A. C. Parisiorum, Ravennas. alii codices exhibent: χάπειδὴ τοῦτο τις εἴπῃ, quod Brunckius mutavit ex B. Parisiorum in χάπειδὰν τοῦτο τις εἴπῃ. Optatus praferendus videtur. Namque si in hypothesi res quae fieri possit, in apodosi quae facta est continetur: in hypothesi optativus et in apodosi indicativus usurpatur. Accedit, quod Graeci iis in enuntiatis, quae actionem iteratam continent, nonnisi optativum ponunt modum cf. Mattheae gr. gr. p. 1207. Krüger §. 54, 11. An. 5. Horum utrumque ad nostrum locum quadrat. Poëta enim dicit: iterum atque iterum vos laudati estis, sive λοστέφανοι vocabamini, sive alia honorisca nomina vobis tribuebantur. Summis autem laudibus si quis vos efferebat, natum in acumine sedebatis. (haec res vere facta est).

ἐπ' ἄκρων τῶν πυγιδίων ἐκαθῆσθε] summis in natibus sedebatis i. e. laetitia et superbia inflati exsultaturi eratis. Quae translatio assumpta est, ut Scholiasta recte dicit, a proverbio: ἐπ' ἄκρων τῶν ὄνυχων i. e. digitis summis. Vaniloqui enim et superbi homines summis digitis incedere solent. cf. Soph. Aj. v. 1229.

ἡ ποὺ τραψεῖς ἀν μητρὸς ἐνγενοῦς ἄπο,  
οὐφῆλ ἐκβαπτεῖς κάπ' ἄκρων ὁδοιπόρεις.  
Jam cf. Joan. Britanic. ad Persium I. 82, ubi simile proverbium significatum est: „Quis populi sermo est? quae enim? nisi carmina molli || nunc demum numero fluere, ut per leve severos || effundat junctura unguis.“ Translatio haec sumpta est a marmorariis, qui junc-  
turam lapidum unguibus pertinent, unde ortum est illud dictum: rem esse factam ad unguem i. e. rem esse perfectam.

ὑποθωπεύσας λιπαρὰς καλέσεταιν Ἀθῆνας], blanditus vobis speciosis verbis ut λιπαρὰς Ἀθῆνας, λιπαρὰς ἀγρίας. Jam Pindarus Athenas nominat λιπαράς, non quia agrum Atticum pingue intelligit sed uberem Atticam esse ficas, olivetis, melle, argentarii.

640 ηὔρετο πᾶν ἄν.] Vulgo εὗρε τὸ πᾶν; quum vero Ravennas optimus codex

*ηῦστο πᾶν exhibeat, idem nos scribendum putamus: ηῦστο πᾶν ἀν διὰ τὰς λιπαράς.* — Talibus verbis — sic pergit poëta — blandiens quid vellet conqueretur. Quicunque enim ita locutus est, assentationibus vestros animos in suas partes traxit, at vos ludificatus est sardarum honorem vobis tribuens (*ἀφίων τιμὴν περιάγας*). Participium *περιάγας* igitur concessive positum est: *καὶ περ ἀφίων τιμὴν περιάγας*.

*ἀφίων*] legendum est, quod firmatur codice Ravennate, non *ἀφνῶν*. Qui *ἀφνῶν* scribunt, ut Elmsleius alii, inhabiles vel crassos Athenienses nominatos esse censem, qui tot apuas ederint. Magis autem ironice et belle dictum *ἀφίων*. Atticae enim aquae sardis erant impletiae. Quae sardae quum oleo imbutae niteant ac splendeant, splendidas etiam Athenas illi homines blandi vocabant. Sed exiguum eo Atheniensibus honorem istos tribuisse dicit poëta, quod oleum et una oleaginam frontem in memoriam redegerint.

[*ταῦτα ποιήσας ἀγαθῶν αἰτίας ὑμῖν γεγένηται, καὶ τοὺς δῆμους ἐν ταῖς πόλεσιν δεῖξας ὡς δῆμοχρατοῦνται*.] Constructio verborum inde a „*καὶ τοὺς*“ usque ad „*δῆμοχρατοῦνται*“ haec est: *καὶ δεῖξας ὡς δῆμοχρατοῦνται* δι *δῆμοι* ἐν ταῖς πόλεσιν. Per antiplosin igitur subjectum alterius vel pendentis enuntiationis in regentem trahitur enuntiationem objecti loco cf. 649. Inepte Scholiasta h. l. explicuit: *τοντέσπι διδάξας τοὺς συμμάχους ὡς χοὶ δῆμοχρατοῦνθαι, εὔνους ὑμῖν ἀντοὺς ἐποίησεν ἄλλως. ἐν ταῖς ἄλλαις πόλεσι τοὺς ἡμετέρους δεῖξας δῆμους δι *δῆμοχρατοῦνται*, καὶ ἀνεν τυραννίδος ἄλλήλοις πειθόμενοι.* Immo vero sic interpretandum est, ut supra jam exposui: „*docuit vos, quomodo socii a Cleone ejusque similibus vexentur et compilentur. Quare occasionem vobis obtulit mala illa, quae vos ipsi ignorasti, tollendi eaque re socios, qui nunc irascuntur, vobis reconciliandi.*“

*τοιγάροι νῦν* etc.] Inde fit, poëta inquit, ut undique Athenas venturi sint, magnum illum virum visuri, qui verum vobis dicere ausus sit.

642 *ἥξοντες*], aderunt. — *φόροις ἀπάγοντες* participium est actionis infectae. Tributa enim a sociis nono mense Elaphebolio solvebantur, Acharnensium autem fabulam jam septimo mense Gamelio actam esse satis constat.

*ὅστις παρεξινδύνενδ' εἰπεῖν ἐν Ἀθηναῖοις τὰ δίκαια*. Libri perverso numero praebent „*ὅστις παρεξινδύνεντεν Αθηναῖοις ἐπεῖν*“ etc., ita ut quae in tetrametro anapaestico inveniri solet diaeresis desit. Qua re Brunckius, ut post quartum pedem diaeresis esset, emendavit:

*ὅστις παρεξινδύνεντε λέγειν ἐν Αθηναῖοις* etc.

Consimiliter Porsonus in praefatione ad Hecub. p. 47 proposuit: *ὅστις γ' εἰπεῖν παρεξινδύνεντος* ἐν Αθηναῖοις. Proinde repererunt emendationem Elmsleius, ceterique omnes. Evidem cum Hermanno (elem. doctrin. metr. p. 400) recepi Brunckii emendationem, mutato *λέγειν* in *εἰπεῖν* codicum auctoritatem sequutus.

*ὅντω δ' ἀντοῦ*] in libris legitur, Elmsleius *ὅντως ἀντοῦ*, quia saepissime particula δέ inculcata esse dicitur. Sed non est, quod contra codices δέ ejiciamus. Eodem in versu memoratu dignum videtur, quod Elmsleius aliter distinxit, atque libri; nam commatis loco punctum posuit post ἵξει, ut scribat: *ὅντως ἀντοῦ περὶ τῆς τόλμης ἥδη πόρρω κλίσις ἵξει.* *ὅτε καὶ Βασιλεύς Λαπεδαμονίων τὴν πρεσβείαν βασανίζων, ἥρωτησεν* etc. Quod equidem non probo. Sed rectius colon ponendum esse puto, quia id quod sequitur omnino ab illis verbis *ὅντω δ'* ἀντοῦ usque ad ἵξει separari non potest; immo etiam se adjungit per *ὅτε καὶ* i. e. quandoquidem (fintemal autem). Quae conjunctio quum hic non modo temporis,

sed etiam causae vim efficiat, una hoc loco scribi potest, non ὅτι neque τόστε καί. cf. Soph. Electr. v. 38: „ὅτι οὖν τοιόνδε χρησμὸν ἐισηκούσαμεν, σὺ μὲν μολὼν δόμων ἔσω τῶνδ', ἵσθι πᾶν τὸ δωρόμενον.“ et v. 1318 „ὅτι οὖν τουαντην ἡμῖν ἐξήκεις ὁδόν, ἀρχ' ἀντός. Plat. Phaed. 84. E. ὅτε γέ μήδ' ὑμᾶς δύναμαι πείθειν. Jam sexenta invenias exempla Homeris in operibus.

[*βασιλεύς*]. Schol. ὁ μέγας ὁ Περσῶν. Post bella Persis illata ὁ βασιλεὺς καὶ ἐξοχὴν Persarum rex nominabatur, quam ob rem posteriores rhetores et scriptores vocabulam ὁ βασιλεὺς pro nomine proprio habebant atque, articulus quum nominibus propriis modo adjectatur, modo omittatur, etiam voce βασιλεύς, si rex Persarum significandus erat, sine articulo utebantur, cf. v. 61: οἱ πρέσβεις οἱ παρὰ βασιλέως.

[*βασανίζων*]. βασανίζειν proprie dicitur de quaestione tormentis habita et de metallis lapide inquirendis. Hinc abit in significationem penitus atque accurate aliquem interrogandi. Schol. ἀκοιθῶς ἐξετάζειν.

[*λαχεδαιμονίων* τὴν πρεσβείαν βασανίζων ἥρωτησεν πρῶτα μὲν ἀντοὺς πότεροι ταῖς ναῦσι κρατοῦσιν εἴτα δὲ τοῦτον τὸν ποιητὴν ποτέρους εἴποι κακὰ πολλά.] Ad regem Persarum missi traduntur (Thucyd. II. 7) sub initium belli peloponnesiaci de ineunda societate adversus Athenienses Lacedaemoniorum legati, quos ab illo primum esse interrogatos poëta affert, utri navi superiores essent, Lacedaemonii an Athenienses. Quod Scholiasta talia reges primum rogare solitos esse dicit, quando legati eos adirent, idcirco risum mihi movit, quod non dubitum est, quin interrogati semper responderint, se ipsos alteram partem superare. Quamquam utrum hoc an aliud rex quae siverit nihil refert. Illud certe finxisse mihi videtur Aristophanes et belle finxisse, regem de poëta ipso Lacedaemonios rogasse. Jam alia, quae in disceptationem vocari possit res, haec est, num Athenienses ad Persas legatos misisse ex fabulis Aristophanis eluceat. Primum enim in Acharnensibus (v. 61 sqq.) introducuntur, qui ad regem ab Atheniensibus se missos esse profiteantur et, ut mandata se exposuisse confirmant, illum regis oculum secum ducant. Deinde Scholiasta ad v. 60 annotat: πρεσβεῖς δὲ οὗτοι εἰσιν οἱ περὶ τὸν Μόρυχον ἐπιλησθέντες τοντῆς. Qui Morychus in Vespis v. 506 heluo ac nepos et v. 1143 texta Ecbatanis veste indutus nominatur. Sed inde non appetet re vera Athenis legatos ad regem iisse. Immo vero etiam facta et facete facta mihi videtur tota illa expositio de missa legatione et redeunte una cum Persa quodam, cui ironice nomen inditum est Pseudartabas. Tum quod ad Morychum attinet atque ad illam, qua legati οἱ περὶ τὸν Μόρυχον vocantur, Scholiastae annotationem, forsitan Aristophanes cum illis nepotibus Morycho ejusque amicis Athenarum cives comparaverit significaturus, Athenienses eodem modo, quo illos suis rebus, rei publicae bonis usos esse. Accedit, quod alio loco scriptum non invenimus, legatos ad regem missos esse ab Atheniensibus ante actos Acharnenses, quamquam jam initio belli in animo habuisse videntur auxilium a rege petere. cf. Thucyd. II. 7: πρεσβεῖας τε μέλλοντες πέμπειν παρὰ βασιλέα,\* cf. I. L. Kruegeri annotationem. At aliud quiddam legimus in Scholiis ad Thucydidem (II. 7) quod quum veri simillimum nobis videtur tum aliis argumentis comprobatur. „οἱ μὲν, λαχεδαιμόνιοι

\* Quod revera legatos ab Atheniensibus ad Persarum regem missos esse commemorat Thucydides IV, 50, hanc legationem, quam unam Athenienses ad Persas auxiliū petendi causa misisse constat. Aristophanes Acharnensibus significare nullo modo potuit. Non enim est dubium, quin Athenienses legatos ad Persas mittere ceperint consilium postquam jam acti sunt Acharnenses. Ceterum ne eos quidem legatos cum rege collocutos esse, sed quum inter viam de morte regis cognovissent, domum redisse, idem Thucydides affert.